
 

 1

令和 6 年度 法令等及び判例データの検索・閲覧サービスの提供業務に係る

入札可能性調査実施要領 
 

令和 6 年 3 月 8 日 
原子力規制委員会原子力規制庁 

長官官房総務課法令審査室 
 
原子力規制庁では、令和 6 年度 法令等及び判例データの検索・閲覧サービスの提供業

務の受注者選定に当たって、一般競争入札（最低価格落札方式）に付することの可能性に

ついて、以下のとおり調査いたします。 
 
つきましては、下記１．業務内容に記載する内容・条件において、的確な事業遂行が可

能であり、かつ、当該事業の受託者を決定するに当たり一般競争入札（最低価格落札方式）

を実施した場合、参加する意思を有する方は、２．登録内容について、４．提出先までご

登録をお願いします。 
 
１．業務内容 
（１）実施内容 

①インターネット環境上で、法令等及び判例のデータを検索及び閲覧することができ

るサービスを提供できること。 
 
②次のID利用数で(1)のサービス提供を行うこと。 
ア 「法令等及び履歴検索」 

5 ID（ID・パスワード認証方式（ラップトップPC・タブレット・スマートフォ

ン閲覧可能が望ましい。）） 
イ 「判例検索」 

2 ID（ID・パスワード認証方式（ラップトップPC・タブレット・スマートフォ

ン閲覧可能が望ましい。）） 
 
（２）業務の具体的内容 

①法令等及び履歴検索 
ア 収録内容 
・現行の日本国憲法／条約／法律／政令／勅令／省令／規則及び平成13年以降の

全廃止法令13,000件程度並びにその法令の改正情報（民法・刑法・商法等の基

本法令、建築関連法令、平成13年以降制定法令は制定時から現在まで、その他

の法令は平成13年1月6日以降の全改正内容）を収録していること。 
・告示24,000件程度（平成16年8月以降の廃止も含む。）及びその改正情報を収録

していること。 
・法令内の別表及び様式を全て収録していること。 
・改正法そのもの及び施行日ごとの新旧対照表（前記の収録範囲内に限る。）を

全て収録していること。 



 

 2

イ 検索機能 
・次の検索項目によって検索できること。 

有効時点指定／法令名／条文フリーワード／発令／公布年月日（制定法・改

正法）／改正法令名 
・次の検索機能を有すること。 

法分野別目次検索／五十音検索（法令名読みがな）／有効時点指定検索（指

定した日付で有効な条文を対象とした検索）／フリーワード掛合せ（AND・OR・
NOT）／法令種別・法令構造・法分野による絞り込み 

・条文中の用例の検索ができること。 
ウ 表示機能 
・検索結果を次のとおり表示できること。 

検索結果一覧／被改正法と改正法の関係の一覧／法令の全文表示（現行状態）

／過去時点、未来時点の有効条文の復元表示／未施行同時並列表示／法条目次

（条見出し付き）／改正履歴一覧／改正沿革／改正注記／条履歴（条の改正履

歴一覧） 
エ リンク機能 
・表示された各種条文から、次の対象へリンクが可能なこと。 

委任・参照・罰則及び変更適用関係にある関連条文へのリンク（150,000件程

度）／引用法令等へのリンク／被引用法令へのリンク 
オ 連携機能 
・「判例検索」（後記(2)）と相互に連携（リンク）していること。 

カ その他の機能 
・法令全文をダウンロード及び印刷することができること。 
・法令の二時点を選択し、その法令状態を並列表示できること。 

キ データベース更新回数 
・最短で官報公布後2日であること。 

 
②判例検索 
ア 収録内容 
・明治以降の公刊・民刊の判例誌（旧憲法下から現在）に公表された全分野の判

例を330,000件程度収録し、次の情報があること。 
判例要旨情報（400,000件程度）／判例全文情報（330,000件程度）／判例雑

誌の解説情報（50,000件程度）また、各判例には、判例要旨情報、書誌情報又

は判例全文情報のいずれか 
イ 検索機能 
・次の検索機能を有すること。 

フリーワード検索／事項（講学上の概念、実務上の用語等）検索／書誌情報

（裁判年月日・裁判所名・事件名等）検索／法編・体系項目検索（要旨の内容

に応じて分類された体系項目から階層ごとの検索、特定の法編を指定した目次

検索、フリーワード、法条での目次検索） 



 

 3

・次の検索補助機能を有すること。 
ガイド機能（任意の文字を含む検索後の候補一覧から検索後を選択）／関連

語機能（類似した意味を持つ語や上位・下位概念の関係にある語の一覧から検

索語を選択） 
ウ 表示機能 
・検索結果一覧表示 

(ｱ) 検索した判例の要旨・書誌情報を一覧表示できること。 
(ｲ) 該当判例を一覧表示する際に、降順又は昇順に配列して一覧表示できるこ

と。 
(ｳ) 一覧表示する要旨の文字数を指定できること、及び一覧表示画面で要旨の

全文を表示できること。 
・選択結果一覧表示 

検索結果一覧画面で要旨・本文を参照する判例を選択後、当該選択した判例

のみを一覧表示して確認することができること。 
・要旨・本文表示 

検索した要旨、書誌情報及び本文を表示できること。 
・要旨・本文の各画面の切り替え表示のみならず、要旨・本文の並列及び１画面

表示ができること。 
・関連要旨・本文表示 

要旨・本文画面、関連参照画面、審級参照画面に表示される特定の要旨と関

連する要旨（特定の要旨と法的に同種の要旨）の一覧を表示し、その関連要旨

の要旨・本文を表示できること。 
・解説情報表示 

判例解説情報を、要旨又は本文表示画面から表示できること。 
・審級関係要旨・本文表示 

要旨・本文画面、関連要旨参照画面、審級参照画面に表示される審級関係判

例（当該事件の他の審級の判例）の要旨・本文を表示できること。 
・参照法令表示 

用語及び体系の各検索画面、要旨・本文画面、関連要旨参照画面、審級参照

画面から法令条文を参照できること。 
・「判例検索」に収録している法令条文のみでなく、「法令等及び履歴検索」（前

記(1)）と連携し、「法令等及び履歴検索」の全文表示画面を条単位でリンク表

示できること。 
エ 連携機能 

「法令等及び履歴検索」（前記(1)）と相互に連携（リンク）していること。 
オ その他機能 
・ダウンロード機能 

(ｱ) 一覧ダウンロード 
検索結果一覧画面及び選択結果一覧画面に表示されている情報をダウン

ロード・印刷できること。 



 

 4

(ｲ) 要旨ダウンロード 
選択結果一覧画面及び要旨・本文画面、関連要旨参照画面、審級参照画面

から要旨・書誌情報データをダウンロード・印刷できること。 
(ｳ) 本文ダウンロード 

検索結果一覧画面、選択結果一覧画面、関連要旨参照画面及び審級参照画

面から、本文を表示させた状態で、本文情報をダウンロード・印刷できるこ

と。 
カ データベース更新回数 
・ 書誌情報：毎日／本文：週1回／要旨：月1回であること。 

 
（３）契約期間 
  令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日まで 

 
２．登録内容 

① 事業者名 
② 連絡先（住所、ＴＥＬ、E-mail、担当者名） 

 
３．留意事項 

・登録後、必要に応じ事業実施計画等の概要を聴取する場合があります。 
・本件への登録に当たっての費用は事業者負担になります。 
・本調査の依頼は、入札等を実施する可能性を確認するための手段であり、契約に関

する意図や意味を持つものではありません。 
・提供された情報は省内で閲覧しますが、事業者に断りなく省外に配布することはあ

りません。 
・提供された情報、資料は返却いたしません。 

 
４．提出先 

郵送または E-mail にてご提出願います。 
【提出先】〒106-8450 東京都港区六本木 1-9-9 

原子力規制委員会原子力規制庁 
長官官房総務課法令審査室 大竹 史恵 宛て 

【T E L】03-5114-2101 
【E-mail】otake_fumie_rb6@nra.go.jp 

 


